
13-058.000.000 до 28476.000.000 лолярів, переважно піднялась відбувши. « загальний біло-

с^п. 1М%. «*, Z?2JSrz,Tj£L
313.4%, Східно-Північні стєйтн 34.0%, Ню-Інгленд стейти парти. В Білоруській Раді 
34.8%, Полуднево атлянтійські стейти109.3%, Західнр-ГГівніч- [Народної Републики Громада 
ні центральні стейти 184.8%, Кодррадо.302%, МонТана 330%,
Ващінггон 421%, Ню Мексіко 470% і 519% і т. д."

(“The recent increase in land Value”; Scott Nearing. “The 
annals of the American.academy”, за 1915 p. місяць карт, ст.
150—151). ' •-_____

Ми бачимо, що вартість усеї фермерської землі підвис- 
шилась більше як на половин)-. ‘ ,* '•

ВЕЛИЧИНА фармів в злучених державах.
, V і. ' ■ '

Після посланої переписі з !9Ш р. щі міряють ся фармді:

■ ХЛІБОРОБСТВО І ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ. . ГПДГ АЄЧЧИНА. 

поамкейеТі n, ILC проти війни, у,
'Наш повіт, шайбі ah не зни- П* П С РІшила уладж; 

щений війною, занедбаний Та JewOHrTPau>HHi віча й зі 
забитий веїмн, терпить страш- на якйх “аеть ся лемоист
«У нужду. Тому щцецют сіл ™ М*МІ, Тв
над Золотою Липрю та Стри- едостачі
«ою містить ся тепер, підчас w
слоти, снігу та морозів по зе- .,г*° . ж,няи *опальняних 
млинках. Відбудовою нїхт%?нс р<,б,тник!в в Сосновцу устро.- 
журить ся. З початку звезено1!* демонстрацію, бо

Від 1. листопада не дістали ні

має безуслівну перевагу. Але 
незабаром наступав розкол, 
бо соці, революціонери висту
пають з Білоруської грома
ди і творять власну партію бі
лоруських çou. революціоне
рів. їх проводирі Палуга, Ва
лунова, Т. Гриб і О. ^Карач. 
По уступленю соц. революціо
нерів утворено сильну фрак
цію соц. демократів і дали 
Раді свого президента Лосїка 
Івана і президента міністрів А. 
Луцкевнча. 1918 р. повстала 
в Рад^ ’.ще одна фракція 
соціалістів федералістів. О-

ЗАГАЛЬНИЯ ОГЛЯД.

Передова капіталістична держава, Америка, відіграє те: 
пер иайголовнїйшу ролю на сьвітовім торговельнім ривку. 
Америка ' своїм капіталом, своєю технікою, піднялась вище 

„ старої капіталістичної Е в р о п и, і зробилась важним факто
ром в політичнім та економічнім житю сьвіта. Особлибо се 
стало ясним в часі сучасної війни, "і по війні. Всюди в Європі 
чують ся жалібні голоси: “як Америка нас не накормить, не 
одягне, то-ми помремо від голоду-холоду’. Америка посилає 
живність до Європи, баришники продають товари, і ^зжива
ють ся, підкручуючи страшенно високі ціни на все, 
ють по сьвітї комісіонери від головного адміністратора жив- 
•иостн Гувгоа, які доносять зі всіх кінців сьвіта, що всюди гро
зить голодгщжда, як що тільки Америка не прийде на поміч.

Звідкиж тетЬер* Америка набирає- стілько живности.? Які 
й економічні жерела? Яка тутешна система проваджена го- 

, сподарства. що живности може внетарчити на цілий сьвіт?
Чи-ж тЧт народ увесь ситий, що має axt-dîT богато' жив

ности? . —..... л

скінчило ся. На села навіть ні- ,, °*,уніспічн 
хто не старав ся довести їх, бо Кольцях завору-
дороги ніколи не направлюва- шеня трева.ти 27 листопада че-
ні. тепер стали просто немож-
диві до перевозу. Підмогу на 1 ” *• КІ сае|
відмову сільського господар. “ТТ" повторяли ся теж „ 
ства дістали тільки дідичі. Хдо 1 В КаЛ,шу" ,тут в,йсько *«- 
пи не дістали нічого. Від часів, ^иновиви KP,calm "Ри-epiÿ-o 
коли польські власти заня.ти по поРяд<)к- 
віт. села не Діста-ти нічого, а П„СеЛЯЙСЬК' и,ювстаня 
троха соли 'чи цукру мусїли ЛолшЛ* 3 Мосяви ****»• ~ 
купувати по паскарських цінах Ul° в 0К°ЛИЙЯХ Мінськай Пин" 
у посередників коршмарів. СВКі1 ви®^йи "Р°ти Поляк,в 

Мимо сего, що в повіті був, «яянськктірвстаня 
пятцнетий тиф. ТО власти за На Мрзирському напрям, се- , -
цілих 5 місяців на цілий повіт рсд ПОЛ“ьких в,иськ великий

розлад. 22 і 30 полки зняли ся
з позиції самовільно.

Польські довгн. На остан-' 
йому засіданні польського сей
му мінїстер фінансів Білїм- 
ськиіі давав звіт зі стану поль
ських фінансів.

По його словам Польща має 
заграничннх дот ів 5 мілїярдів,
728 мілїонів марок. З сього є 
114 мілїонів франків, 143 мі- 
лїони долярів, 929,000 фунтів 
штерл., 6,900.000 лір і 17 мілї
онів голяндських гульденів.. 
Внутріиіних довгів маєть ся в 
Польщі до 5 мілїярдів марок.

В
3,; Число фармів. Розмір:- *

18.033 ......... .......
317.010 ......................
504,123........................

1.414.376 ....І...
і ,438.069' ....... ...‘V.-.V
1.516.286. '____

534.191 .;.
443.984 .........
125.295 ,.. Л.
50.135 ... „

З акрів 
з дб 9 .; •

10, до.. ,і9:--;;""-4дначе ся група " вечисленйа 
...У 20 до 49 -v„

50 до 99 ..
... 100 до 174 ..
... 175 до 259 .,
... 260 до 499 .,

500 до 999 
... 1.000 і більше.

менше

і не має ніякої органі
зації; Обі партії’ СОЦ.-ДЄМО- 
кратів і соц. революціонерів 
працюють тепер разом і на
віть на дочці аграрної програ
ми йде між ними тепер дб по- 
розуміня.

Ц

•і ЗV'
От*живі щоденні пртадя, на які1 нам1 треба" відповісти. 

На одно питане можна легко відповісти голодному Евро- 
пейцеви, який дивить ся на Америку як на роскішний і ситий 
рай. Голод і дорожнеча живности не менші тут як в Европі, 
тілько капіталісти, спекулянти .живности вивозять тому пожи
ву за границю, щоби там дорожче продати і більше заробити.:

Але на питане, де Америка бере стількн-живности, і.яка 
fi система господарства, відповісти тут не так àe 
всего нам треба запізнати,ся з найновійшою формою селян
ського господарства, я_ке так процьвітає в Америці,

('Спереду
Разом є 6.361.502 фармів в Злучених Держава* (“Арті- 

: cultural Statistics" за 1919 рік, місяць липень ст. 36).
Отеє ті десятилітка статистика на яку ми можемо о- 

пертись. По новім році як появить ся нова статистика, то 
тоді можна буде точно обчислити як страшно вимерає дріб
не" фермерство в користь великого;

Але і ся навіть правительственна перепись ясно прказує 
правоту нашого погляду. Ми бачимо, щб- в Злучених Держа
вах є 3 689.511 фармерів які мають менше сотки акрів. За те 

Коли ми почали запізнавати ся з найновійшою формою 6 J.153"605 ФаРМ«Рів. Ш» володіють від 1?5 акрів до 1.000, 
землеробства в Америці, і коли ми захотіли розібрати „ад. -„більше; такі фарми є вже тв-кап.тал,стичними і капіта- 
важнїйші і найголовнїйші для нас питаня, як впливає капітал ! Л,СТИЧНИМ п,дпРиемством" Вони приносятьвже дохід і об- 
на хліборобство, як вироджуєть ся дрібна господарка, а на її Робляють ся з помочию наємно, праці. Але 50.135 фармів, які 
місце повстають великі земельні власники, капіталісти, як мають б,льше акР,в То. вже 6 чисто капіталістичним
функціонує капітал і наємна праця в Хліборобстві і т. д;/т>т підприємством. А щоби порівнати величезні капіталістичні 
стрінули ми непроходимі перепони. ^ ... плантації в полудневих стеитах, де селянський Пролєтаріят,

Діло в тім, що в Злісних Державах ведеть ся перепись, пеРеважно курський,.провадить майже пів-февдальне рабське 
правительственними цензорами, що десять літ. І коли би xb- >стнованє де селянські пролєтарі-арендатори сидять з роди- 
тїв запізнати ся з розвитком капіталізму в хліборобстві иою. иілий р,к на землі великого землемасника капіталіста, 
la роздріблюванєм і концентрацією фармерстеа, то треба ко- П0.РШНЯТН величезн1 капіталістичні фарми в Норт Дакотї, 
рй'стктись статистикою з перед десяти літ: А прецінь кож- ак) .видають ся арендаторам-фармерам, тоді тілько можна 
йому звісно, що за остатні роки і вимасі війни, капіталізм та п0®ачити в яких. Умовинах знаходить ся селянська дрібна 
селянсько-господарська техніка пережила величезну револю- господарка в капіталістичній державі, за яку так роздирають 
цію. Однак нам не лишає ся нічого ийше, як лише поклика- ся ес"еРИ' «еньшевики та наші соц.ял-патрюти. Дрібна се- 
тись на статистику десять літ стару. ' лянсвка господарка вимерає, бо того хоче капітал.

Про наємну працю в американськім хліборобстві Ленін Загальне число фармів . як вони зростали в Злучених Дер- 
в книжці: “Капіталізм і землеробство в Злучених Державах" jжавах на протягу 68 рр. представляєть ся так: 
пише: ! =

Розстріляв 2.000 людий.
далй тільки 1 вагон муки, пів 
вагона рижу ІД І пів вагона 
цукру, але й се у більшій ча
стині пішло в покутну лихвар
ську торговлю. В самих Під- 
гайцях бруд, нехлюйство, бо
лото. '

' ЛОНДОН, 14 грудня. — Роз- 
стріленє 2.000 гіндуських во
рохобників минувшого цьвіт- 
ня, аби настрашити грізну 
товпу підчас розрухів в Пун- 
джаб, розслїджує спеціяльна 
комісія в Індії. Про сі факти 
доносять часописи; які одер
жано тут з Калькути (Індія). СТРАШНІ ВІДНОСИНИ В ТА- 

Комісія зібрала докази, шо 
тонна спалила “Нейшенел 
Бенк" -в Арміцар, замордувала 
менеджера і його асистента а 
їх. тіла спалила обливши наф
тою. Зелїзничі тори пеііерери- 
вано; жителі дооколичних сіл 
прибули до міста, аби пома
гати в рабунку.

Першегко.

РОБІТНИЦТВО І КАПІТАЛ.

БОРІ ІНТЕРНОВАНИХ 
В ДЕМБЛІНІ-

У львівськім “Віісредї" чи
таємо:

Особа, що вернула з Демблі 
на, оповідає:

В ДемблїнІ умовний жити і в Кракові знайдено куфри 
санітарні відносини просто Леиїнаі які він полишив таи 
страшні. Інтернованих вва- шс підчас свойого побуту пе- 
жають за "большевиків" і то- ред війною. в куфрах маг бу
му так крайнє остро до^ них ти богато книжок, брошур та 
ВІДНОСЯТЬ СЯ. ТІ ЛЮДИ ВСІ при "записок. Вшехпольські газе- 
зиачені вже з гори на заги- 
бїль.

Генерал .Даєр випитуваний 
комісією в Лягор сказав, що 
1L цьвітня він взяв справу,в 
своі руки в Арміцар від ци^іль 
них властий. Він сказав, що 
перемашерував довкола міс
та і по місті з 120 бритійськи- 
ми жовнірами і з двома пан
цирними автомобілями. Підчас 
того маршу в однім місци зі
брала ся товпа, котрої він 
не міг розігнати, 
тїв стріляти, одначе не зробив 
сего, думаючи, що буде ліпше 
дати її осторогу. Товпа була 
дуже визиваючою *і плювала 
на військо. Він чув дефінітивні 
вістки, що ломимо його забо
рони відбували ся збори, отже 
він й помашерував там з 25 
бритійськими, 25 гіндуськими 
і 40 ґуркаськими стрільцями, 
уоруженими в кріси і криві 
шаблюки.

/ти робляту з сего сензацію, 
тимчасом се звичайні зовсім

Дістають лише снїданє і о- 
бід, без вечері а 1 кґ. хліба, 
як є, на трох. Донести ні до
вести їм харчів не можна, бо 
жандармерія не дає перепу
сток. Люди нічим мумії. Всі 
Ще по літному вбрані, або на 
пів голі, або облетіло з них і 
то, шо мали на собі. Біля ні
хто їм не змінює; воші просто 
доїдають їх. Не купають ся, 
шкіра кождого з них Покрита 
скробом, брудом та прища
ми. Зими ніхто з них не пере
буде. Тепер вже лежать, рев
матизмів набавили ся, якісь ра 
ни повідтворювали ся, кож- 
дий з зимна запух, позеленів, 
з уст і очей точить ся кров. 
Не можна ні дивити ся на них, 
ні пізнати.

Бачити їх можна коротко,

літературні та журналїстичні 
праці.“Яке велике число наємних робітників в селянськім го- ; Роки, 

сподарстві: прибільшуєть ся чи зменшуєть ся те число в по
рівнянні з скілйкостию фармерів, та в купі з усім рільничим 
населенєм?

Число фармів. Спільність акрів.Xі
' 1850 1.449.073

2.044.077
2.659.985
4.008.907
4.564.641,
5.737.372
6.361.502
7.250.000

202.6
199.2

— 153:3’...«-
-і 133.7 

135.5
146.2 ' 
138.1 - 
134.0

1860 Які чоботи дають польському 
Ж ОВНІрови.

Про се мав нагоду перепона 
ти ся польський сойм, коли о- 
дин з послів приніс на ÿno- 
каз" «ару паперових чобіт.

В Будапешті заведено знова 
виїмкові суди з загрозою ши
бениці, шоби спинити не вдо
волене мас з теперішиого мі
літарного режіму. Арештова
но навіть бувшого міністра 
Лїнднера з кабінету Карольо-

1870“На отеї найголовнїйші питаня, на жаль відповіли не дає 
Пошукаємо приблизно тої від-

Він хо-1880у(американська статистика, 
іповіди 1890

1900“Перше всего приблизну відповідь можуть дати цифри 
статистики занятя в хліборобстві (том IV праці ценза). Аме
риканцям, “не вдалась" тая статистика. Вона зроблена на
стільки по правительственному, грубо не зрозуміло, що ні-і Так з ло фармерство в капіталістичній Державі. Не 
яких даних нема про положене особи в промисл., тоб-то уважаюЧи на мали^ проГрес, як порівняти екілько умерло 
розр,жненя хозяїна, фам,л,„ного робітника, . наємного ро- мал0; господарки> Скільк0 повстало в хліборобстві бідаків- 
оітника. Замість точного економічного поділу. задоволялись лета ів_ а скілько фарМерів капіталістів, та екілько ви- 
івичайним принятим звичаєм, даремно сполучуючи під наз- кон ся праці що літа міським про.нтаріятом г якйй 
іою селянський робітник члена фермерської родини, або _ , .!, v у TJ . F А * і прогрес зробила індустрія по містах за той час — то тоді
іаємного робітника. Як відомо, не в одній тільки американ-, • бачити який великий процент лоібної госпо-
:ькій статистиці царить про се певний хаос” (ст. 25—26). ' Рт . К , V ’ і дарки ■ перейшов під контролю великої земельної посілости.

Так можна звірятись на статистику в буржуазнім прави-( г (Докінчене буде)
Гельстві. На таку іменно статистику і покликують ся часто у У >■
буржуазні економісти та соціял-опортунїсти.

Наша ціль одна, і програма наша звісна. Перше всего * 
вам треба виробити точний і ясний погляд про положене . 
рільництва в капіталістичній державі. Нам треба показати, 
по як капітал в силу свого історичного розвою убиває дріб- 
ву індустрію по містах, то так само убиває він дрібну селян
ину господарку по селах. Що так само, як капітал розколює j 
■успільство по містах на два ворожі табори, на масу бідаків j Першою соціалістичною пар ви станула вона на становищі 
пролетарів і гурток капіталістів, так само в хліборобстві тією у Білорусинів була “Бі- програми Маслова (рос. соц. 
іомалїйше але постепенно розколюєть ся суспільство на два во лоруська Революційна Грома- дем). 1905 р в днях револю- 
южі табори — робітників-пролєтарів і землевласників-капі- да”, що повстала на зразок у- ції бере живу участь і перево- 
алїстів; і що інтереси бідаків пролетарів в хліборобстві і країиської організації Р.У.П. дить чинно перший і другий 
ірол старів по містах одні і ті самі. Батьком білоруського соці я-1 загальний страйк. Бере також

Коли соціял-реформісти говорять, шо селянство одно, дієтичного руху був покійний участь в міжнародних конґре- 
і індустріальний пролєтаріят друге; і не має нічого спільного 'Іван Луцкевич, що недавно по- сах (Париж, Фінляндія). На- 
і селянством, то они ренегати грубо знущають ся над прав- мер в Закопанім на чахотку. вязує близші зносини з соці- 
^ою. Нашим обовязком є доказати що то утопія, яка на : Підчас останнього його побу- ялїстами Росії — Росіянами, 
Ірактицї різко розходить ся з житєм. ту в Закопанім перебував з ; Литовцями, Українцями, "Лоти-1

Ми українські робітники, переважно селяни повинні жи- ним др. М. Фільц. Луцкевич і шами і з соціалістами поза 
ю інтересуватись земельним питанєм. Ми повинні придивля- в довгих розмовах випитував кордоном Росії — Ірляндця- 
ись до землеробства в капіталістичній Америці, до селян- ся про український соціялістич ‘ ми і др.
ько-господарськоі техніки, і старатись поставити хлібороб- ний рух, до якого відносив ся 1906 рік се рік страйків на 
тво в старім краю на таку високу точку. Розумієть ся не в-з незвичайно горячою симпа- j Білорусі. Інціятиву цілої ак- 
іапіталїстичній державі, не з цілині приватного визиску- тією. Білоруська соціялістич | ції бере партія в свої руки, 
вживи, і з цїлию загального добра, Народного добро’буту. на партія повстала в 1902—3 Завдяки їй страйк розвива- 
Греба, щоби наш селянин не скрепів на дальше •середновічним роках в Міншинї. Основою єт^ ся цілке м 
ірмом, круторогими волами, а щоби вживав таких технічних 
нарядів в хліборобстві, до яких дійшла вже Америка.

1910
1918 прибл.

го.Коли він (генерал Даєр) 
прибув з військом на місце, 
поуставляв своїх жовнірів на 
право і на ліво і видав роз-

-о-» Франиуські робітники проти 
Дсиїкіиа.

Конференція загальної кон
федерації праці в Ліоні, на 
якій було заступлених майже 
два міліони французьких ро
бітників, приняла резолюцію, 
в якій протестуєть ся проти 
вмішуваня в російські справи 
і взиваєть ся робітничі орга- „ 
нїзації, ііюбн вони відмовили 
сц транспортувати амуніцію і • 
зброю призначені для Денїкіна 
і Колчакіі.

з далека через крати, в при- 
каз, шоби в 30-ох секундах сутности ; стійкового. І вязень 
товпа розійшла ся, бо інакше ^ j гість мусять" держати руки 
він скаже до „неї стріляти. В :до гори підчас візити. Боять 

, хвили стріляня до товпи ВІД- ! сЯ( щоби не передати чого.
^ І бував ся Мітінг. Після його: ніяких Листів, ніяких 

оцінки товпа числила яких 
5.000 людий. Комісія спитала 
його, Чи він застановив ся над

БІЛОРУСЬКИЙ СОЦІАЛІСТИЧНИЙ РУХ.
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Люди пригноблені, зрези- 

ґноваиі, крайко огірчені, а- 
-патичні до житя.

сим, що товпа може не була 
сьвідома тої проклямаціі, що 
взивала розійти ся; генерал 
відповів на се, шо розказ 
виданий відповідно і вість про 
него поширила ся. Він знав
лише, що його розказу не карних робітників з Косова, я- 
послухано, д шо воєнне право ! ких взяли, за “большевиків". 
було в силі, то.'віц уважав за | ц >* справі інтервенїював у 
свій обовязок розігнати товпу1 
скорим стріля^єм до неї.

Запитаний, шо заставило

Перлюстраційна комісія там 
не має вступу, бо се "боль- 
шебики". Ніхто не заїздить
там навідати ся, сконтролюва-
ти.

Там сидить 9 наших салї-
Союзники поможуть Австрії.

ЛОНДОН, 23 грудня. — Мі- 
иістер заграничннх справ лорд 
Курзон заявив в парламенті, 
що Франція, Англія і Америка 
поможуть Австрії.

Америка згодилась помочу 
Австрії під услівєм, що вона 
заплатить за . поживу своїми 
творами штуки.

Варшаві соціалістичний- посол 
Клємеисевич, але на разі без 
успіху.

Родини тих нещасних в Ко
сові в країній нужді, ніхто не 
споможе, всі окричали їх бать
ків як “большевйків". Навіть 
звичайних, прйдьіів з коисумів 
і магістрату не видають. А всі 
без гроший.

його до думаня, шо товпа 
булаб не розійшла ся без стрі
лянини, генерал відповів: 

правильно в "Я думаю, шо се було зов- 
партії була робітнича селян- \ повнім спокою і майже всію- с‘м можливе. Я міг розігнати 
ська організація університет- ди кінчить ся побідою, що товпу без' стрілянини, одначе 
ськбі молоді в Петрограді, як дуже підносить повагу партії. вона булаб прийшла на ново 
також організація української В партії доси були зєдинені ■ сьміялаб ся, .так, шо я зробив 
університетської молодіжи два напрямиv соціялістичнсі б"и був з себе дурня. Моя акція 
“Зорка” В Київі. Тут позна- думки: іоц. революціонерів і ®Хла не так задля самого ді- 
кбмйгй ся з р^оіі Р.У.П. Г на СОЦ. деяократів. В 1905 р. етрікту- Арміцар. Я уважав. за

свій обовязок стріляти і то 
стрйяТи добре”.
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і

Англійська висша палата від
кинула поправку до законе 

проти чужинців.

...ЛОНДОН. — Висша пала- . 
та (палата лордів) відкинула 
поправку до законопроекту 
проти чужинців, де говорить 
ся про те, що англійські фір
ми не мають права тримати 
більше як 25 проц. служачих 
або робітників чужинців.

ЗЕМЛЕВЛАСНИКИ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

JB ПОЛЬЩІ• Капітал перше вкорінив ся в індустрії^ а опісля зайшов 
в хліборобство. По містах5’ він "опоїв і поїдає дрібне ремесло,

І хліборобстві він поїдає дрібну господарку. І ремісник в міс
ії а селянин на землі, не всилї боротись проти історичного 
кавою капіталізму. Як індустрія по містах гуртуєть ся і по- 
Іадає в окремі руки, так і в хліборобстві земля робить ся 
Грошевою монополією, попадає в руки великих землевла- 
іників-капіталїстїв. Американський фармер також капіталіст, шина 
Ік його фарма не приносить пріиходу, як в нь’ого не лежать руська партія стояла в кон- 
I банку гроші, то ві^бміак пів-пролєтар. Як він не має чим;такті з П.П.С. Унїверситет- 
Іиплатити за землю, Sa машини, то він банкротує. Він іде тоді ська молодїж ходила до “шко- 
іо роботи з жінкою і дітьми до богатого фермера і там жиє ли агітаторів” П.П.С. в Петро- 
I його халупш, або втікає до міста. граді й користала з друійфнї
і ’ Ціна на землю в Злучених Державах підносить Ся шале- ГІ П. С. в Лондоні. На дру- 
|о. От що наприклад показує отея статистика, хоч на жаль гім партійнім зїзді 1905 р. 
|же старовита: ’ . у ^Білоруська. Ггромада” прий-
I “Статистика тринайцятого цензу (переписі) показує,чцо мЙла нову програму і назву: 
N протягу о статних 10 літ з 1900 по 1910 р.р. вартість на “Білоруська Соціалістична Гро 
Маркерську землю в Злучених Державах піднялась з мада”. Що до аграрної спра- 

- ' " ■ ;■ ’ . - - .
• , • • •'

її взорі організувала у себе повстає нова білоруська пар- 
працю. В часі від 1903—5 рр..гія з виразною соц. деиокра-. 
партія розвивала ся-і обійма- тичною програмою як .‘Біло- Судія Ровлет спитав: “Ви
ла щораз ширші круги. руська соціял-демократична бачте, що так говорю, але

За Міншиною пішла Віл єн- партія.” Реакція з 1906 р. у- чи се (стрілянина) було щось 
й Могилівщина. Біло-ібиває працю всіх соціялістич- страшного?” ‘

них партій ; вбилa i білоруську. Ген. Даєр: “Ні, не так; се 
Щойно дні нової революції був страшний обовязок, який 
1917 р. покликують Білоруську я мав. виконати. Я думав, що 
Соціалістичну Громаду до но- се було милосердне діло. Я ду 
вого житя. В тім році відбу- мав, що я повинен стріляти 
ваеть ся ,в Петрограді третий, (казати стріляти) -добре й 
дуже численний партійний безпощадно, так, щоби ніхто 
зїзд, що ухвалює цілий Г*яд ИНший не потребував стріляти 
програмових змін і творить ор знова. Так не було посередної 
ганїзацію вже цілком явну і дороги. Справа була —

Того самого року) - - .

Велика робітнича демонстра 
цін у Варшаві. Комуністична 
партія і П. П. С. прокламували 
на 28 листопада півдневний 
страйк у Варшаві для демон
страції проти уряду, сойиу, 
війни та дорожнечі. Манїфе- h 
станти. зібрали ся дуже гро
мадко на театральній площі. 
Там виголошено богато про- 
мбв на тему усунена буржуаз
ного уряду, проголошеня дик
татури пролєтаріяту та увіль
нена політичних вязнїв.

В Гірничій Діброві рішили 
гірники, присвятити одну неді
лю в. місяць на видобуване

:]
Афганістан независикни.

ТАШКЕНТ, російський ТУР- 
КЕСТАН, 16 грудня. — Е- 
нір Афганістану' видав мані
фест, котрим проголошає Аф
ганістан независнмою 
вою. (Афганістан від 1880 р. 
находив of* під протекторатом

'
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легальну.
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Число 1.

поваги Росіяній,
ктували нас по 
просили, щоби 
звідтам і позво-

полагоджуватн -

іали в такий са- 
ітяй поверховно 

большевики є 
ці. Зразу ми та
ти і Ножна ска- 
тва поповнювані 
льшевиків) були 
іьких звірств по- 
і Австралійцях і 
ак, ми убивали 

половників, 
їй їх, ми багне- 
іанених та цоли- 
їзати на смерть І 
и відсилали нам 
іих, ми змінили 
у. Тоді " ми не 
рити більше на- .

х

«.
ію, як.там було 
ми, одначе я ду- 
е саме 
анцузами. Ми всі 
гадку. Тепер що- 

у, то ми не на- 
о бунтом, але 
ворожнечі. Ми 

боролисьмо ся й 
іїйсну війну, а се 
sa був лише кро- 
— вибачайте за

а по-

АЙКИ.
го руху в Чехії. І
талівцїв захопив- І 
ю, переніс ся вже І 
і. До страйку ро- І 
тучили ся теж й І 
ібрик/ Зелїзнич- І 
іть ся теж віїсту- 
їми домаганямн. 
а дна заповіли від 
неральний страйк, 
іе на волю увязНе* 

Муна. . ]

ік в Гале.

З грудня. — Ро
ле 1 околицях про- 
неральний страйк 
« освободити BÎ- 
,'нїстичного провід 
Ііліяна, засуджено- 
и вязницї за “під- 
іс до бунтів і ра

ійнерів в Бельгії 
кінчений.

Я, 23 грудня. — 
лекопів в ІІІар.лє- 
ів полагоджений, 
і і робітники при- 
: міністра праці", на 
грої робітники ді- 
зишку платні. "

перейшов закон 
ги страйку.

ОН, 22 грудня. — 
ених Держав біль- 
роти 30 голосів у-j 
іїзнодорожний за- 
". В сім законопро- 
си, в котрих говб- 
і правительство по- 
іно віддати зелїзни- 
ателям і що страй- 
ницях є заборонені.

риканських відливарняі 
продовжати ся.

лідер страйкуючих ро- j 
аідливарнях заявив, шоі 
їливарнях буде вродо»- 
ого часу, доки не бу- 
і домаганя страйкуючи!

знїв межи Польщею І 
і Росією.

----; Польський Черво-
акдючив умову а росій
ською місією в справі 
них вязнїв Ь закладни- 
ючих в обох краях, 
совітське правитріитИ 
впустити всіх ПОЛЬСЬКИХ] 
м самійі часі, коди поль- 
ельство згодить ся 0- 
сіх Росіжніа, які СИДЯТІ 
ційних таборах і ваз ва

до
конгресу.

Віс., 19 грудня. — Вії- 
ер. соиіяліст, котрий бо 
[о американського *°* 
тав звідтам виключенії 
я конгресменами, зкт 
то вибраний до конгре 
гріжту у Вісконсін, по
■о противника, репубя 
го Г. Боденстзба, биьоі 
голосів. Бері ер отрииі 
сів, а Бодеистаб 19.16L
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